



BALLERUP APOTEK ◦

CENTRUMGADEN 18 · DK-2750 BALLERUP · DANMARK
TLF. 4497 0270 · GIRO 602-7059 · FAX 4497 1170

MAALØV APOTEK ◦

STATIONSVEJ 2 A · DK-2760 MÅLØV · DANMARK
TLF. 4465 0160 · GIRO 602-7059 · FAX 4465 0147

Sundhedsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

København, den 5. april 2006

Vedr.: Omkostningsrelaterede rabatter og apotekets uvildighed

Som så mange gange før kører der for tiden en debat om apotekernes rabatter og manglende uvildighed. Denne gang fordi en del apotekere har fået mulighed for at indkøbe lægemidler på en mere rationel måde hos grossisten K.V.Tjellesen. Og som sædvanligt flyver påstandene rundt uden hold i virkeligheden. Det er LIF (Lægemedelindustriforeningen) og IGL (Industriforeningen for Generiske Lægemedler) der har startet denne debat ved at henvende sig til Sundhedsministeren/Lægemedelstyrelsen. Det kan undre, at LIF og IGL kan komme af sted med deres påstande og formå myndighederne til at sætte en større undersøgelse i gang, uden at LIF og IGL overhovedet dokumenterer, om der er hold i deres påstande.

Så hvad er der egentligt sket?

Præmisserne for denne aftale er følgende:

- Levering er en gang ugentligt.
- K.V. Tjellesen fastsætter deadline for bestilling samt tidspunkt for levering.
- Der kan kun bestilles i samlepakninger.
- Varerne leveres usorteret uden lokation.

Den enkelte apoteker vurderer suverænt, hvilke og hvor mange lægemidler der skal indgå i denne leverance. Her spiller bl.a. lokal efterspørgsel, apotekets lagerkapacitet og arbejdsgang en rolle. Leverancen udløser en omkostningsrelateret rabat, som er større end den, man kan opnå ved fx daglig levering. Dette er der en del apotekere, der synes er interessant, idet det er oplagt at få leveret de højfrekvente varer kun én gang om ugen, da det på apoteket giver en mere rationel drift mht. at bestille, modtage og sætte varerne på plads én gang ugentligt i stedet for hver dag. På den måde kan vi også leve op til samfundets krav om en mere økonomisk rationel drift på landets apoteker.

Men hvad så med uvildigheden?

Vil apotekerne så ikke foretrække de varer, der giver en større rabat? Det mener LIF og IGL. Og det undrer vi os såre over. For det første kender vi ikke rabatten på det enkelte lægemiddel, men kun på leverancen totalt. For det andet er der to ting, der suverænt afgør, hvilket lægemiddel der udleveres til kunden: Lægens recept og udsalgsprisen (AUP) på lægemidlet. Ingen af delene har apoteket indflydelse på.



BALLERUP APOTEK ◦

CENTRUMGADEN 24 18 · DK-2750 BALLERUP · DANMARK
TLF. 4497 0270 · GIRO 602-7059 · FAX 4497 1170

MAALØV APOTEK ◦

STATIONSVEJ 2 A · DK-2760 MÅLØV · DANMARK
TLF. 4465 0160 · GIRO 602-7059 · FAX 4465 0147

For samtlige lægemidler, der tilhører substitutionsreglerne, SKAL apoteket udlevere det billigste produkt (medmindre lægen skriver "ej S" på recepten eller kunden af den ene eller anden grund ikke ønsker det billigste produkt). Udleverer man et dyrere produkt, udløser det en større egenbetaling hos kunden, og hvordan forklarer man så lige kunden denne prisforskel. Her ville vi omgående sætte apotekets troværdighed og dermed kundens tillid over styr, og det gør man ikke ustraffet. Og hvorfor skulle vi risikere det, når apotekets avance snart er helt uafhængig af lægemidlets pris. Lægemiddelstyrelsen kan til enhver tid kontrollere, i hvor høj grad apoteket lever op til substitutionsreglerne. Samtlige data ligger i Lægemiddelstyrelsen. Vores gæt er, at apotekerne endda i meget høj grad lever op til disse regler.

Og hvad så med lægemidler, der ikke er omfattet af substitutionsreglerne? Her er det endnu mere enkelt. Lægens recept er entydig. Der findes kun det ene lægemiddel, der kan udleveres.

Med andre ord, apotekets uvildighed styres meget nøje af bl.a. substitutionsreglerne, og kan til enhver tid kontrolleres af Lægemiddelstyrelsen.

Den dygtige apoteker formår at kombinere et rationelt indkøb (baseret på bl.a. kendskab til efterspørgsel, priser, substitutionsregler og arbejdsgang på apoteket) med en uvildig udlevering til kunden. Sat på spidsen burde man vel forvente, at alle apoteker optimerer deres indkøb, idet det rationelle indkøb ikke kun er til gavn for apoteket, men også for samfund og dermed patient, da det som bekendt er halvdelen af den omkostningsbesparende rabat der afleveres til samfundet.

Man kan ikke lade være med at stille sig spørgsmålet. Hvad er LIFs og IGLs egentlige dagsorden med deres uhyrlige påstande!

Med venlig hilsen

Ute Pørksen
Apoteker
Ballerup apotek

Kopi til Indenrigs- og sundhedsministeren